
Operační program 
Technická pomoc

OPTP je servisním 
programem, který zajišťuje  
podmínky pro úspěšné 
využívání evropských  
fondů v České republice.

Příklady žadatelů:

• organizační složky státu (ministerstva)

• národní aktéři přispívající k implementaci fondů EU 

• nositelé integrovaných strategií (ITI/MAS) 

• organizace zajišťující činnost Regionálních stálých  
konferencí (RSK)

Ministerstvo pro 
místní rozvoj

Řídicí orgán:

Kam se obrátit:
www.dotaceEU.cz/OPTP 

optp@mmr.cz 



OPTP – klíč k efektivnímu využívání  
evropských fondů v Česku 

 

www.dotaceEU.cz/OPTP

Chcete vědět víc?
Poslechněte si podcast
Evropské fondy!

8,3  
mld.Kč

1,5 %  
celkového

objemu  
prostředků*

36,7 %  
regionální partneři

30,4 %  
MAS

Místní akční skupiny (MAS)
• Činnosti související s přípravou, řízením, prováděním 

a aktualizováním integrované strategie (komunitně 
vedeného místního rozvoje)

• Výdaje na zajištění administrativní kapacity MAS 
• Další související výdaje nezbytné pro realizaci těchto 

projektů např. výdaje na vzdělávání, získávání zkušeností, 
publicitu, provozní výdaje apod.

Integrované územní investice (ITI)
• Činnosti související s přípravou, řízením, prováděním 

a aktualizováním integrované strategie
• Výdaje na zajištění mzdových nákladů
• Další související výdaje nezbytné pro realizaci těchto 

projektů např. výdaje na animaci, vzdělávání, provozní 
výdaje apod.

Regionální stálá konference (RSK)
• Činnosti a výdaje pro zajištění nezbytné administrativní 

kapacity pro podporu úspěšné implementace fondů EU
• Zajištění chodu regionálních stálých konferencí
• Agenda rozvoje Hospodářsky a sociálně ohrožených území 

(HSOÚ)

4,6 %  
ITI

1,7 %  
RSK

60,7 %  
implementační struktura

2,6 %  
ostatní

35,3 %  
MMR

24,7 %  
MF

0,7 %  
MHMP

Kdo využívá OPTP?

OPTP hraje zásadní roli při vytváření podmínek a zajišťování provozu 
infrastruktury, která je nezbytná pro čerpání evropských dotací v Česku. 
Každodenní implementace fondů EU by nebyla možná bez týmu odborníků a zkušených 
zaměstnanců, kteří se starají o hladký průběh a úspěšné dosažení cílů stanovených 
Dohodou o partnerství. Jejich činnost, včetně možností dalšího vzdělávání, je 
podporována právě z prostředků tohoto programu.

Sahá však mnohem dál. Umožňuje nám vyhodnocovat dopady a efektivitu využívání 
evropských prostředků a zároveň realizovat důležité komunikační aktivity.  
Ty poskytují českým žadatelům a příjemcům klíčové informace, podporu a motivaci 
k realizaci jejich projektů.

Program OPTP se dále stará o provoz robustního monitorovacího systému, který je 
nezbytný pro efektivní řízení a kontrolu čerpání. Významná část podpory se zaměřuje 
také na regionální partnery, čímž se posiluje spolupráce a podpora regionů při 
naplňování evropských cílů.

*Celkový objem prostředků  
politiky soudržnosti pro ČR  
v programovém období 2021–2027

Marek Kupsa 
ředitel odboru řídicího orgánu OPTP  
Ministerstvo pro místní rozvoj

Oblasti podpory



Příběhy podpory OPTP v praxi

Díky podpoře realizovalo MAS Podbrdsko 
na svém území řadu projektů. 

Zajištění odborných školení i provozních 
a mzdových nákladů umožnilo vytvořit 
podmínky pro přípravu a realizaci potřebné 
rekonstrukce odborných učeben.

Konkrétně OPTP podpořilo  
pro kancelář MAS:
• odborná školení,
• rozšíření vědomostí o jednotlivých 

dotačních možnostech,
• mzdové náklady,
• peníze na pronájem kanceláří,
• peníze na provozní náklady, 
• možnosti pořádat pracovní setkání 

a výměnu zkušeností s jinými MAS,
• publicitní činnost.

Podpora kvalitního personálního 
obsazení na magistrátu pro 
vypracování Strategie ITI vyústila 
v úspěšnou spolupráci při 
rekonstrukci Automatických mlýnů.

Konkrétně OPTP podpořilo:
• Mzdy pro zajištění kvalitního 

personálního obsazení lidmi, kteří 
pracují na vytvoření Strategie ITI 
a následném výběru konkrétních 
projektů.

• Vzdělávání v oblasti čerpání 
evropských fondů, tak aby zajistili 
pro danou aglomeraci úspěšné 
získání finančních prostředků na 
daný projekt.

ZŠ Rožmitál  
pod Třemšínem

Automatické  
mlýny v Pardubicích

Zdroj: MAS Podbrdsko

Zdroj: MAS Podbrdsko

Zdroj: ITI Hradecko-pardubická aglomerace

Zdroj: ITI Hradecko-pardubická aglomerace


